Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Sebepojetí dětí z odlišného

sociokulturního prostředí

Diplomová práce

Autor: Bc. Barbora Cihlářová

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: PaedDr. Ing. Jan Tirpák

Oponent práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Barbora Cihlářová

Studium: P20K0331

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Název diplomové práce: Sebepojetí dětí z odlišného sociokulturního prostředí
Název diplomové práce AJ: Self‑concept of children from different socio‑cultural backgrounds

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce se bude věnovat srovnání sebepojetí dětí z odlišného sociokulturního prostředí.
Cílem práce bude zjistit a porovnat rozdíly v sebepojetí u dětí ve věku 10‑15 let ohrožených
sociálním vyloučením a u žáků reprezentujících majoritu. Teoretická část se bude zabývat
sebepojetím, jeho formováním, vlivem školní úspěšností a problematikou odlišeného
sociokulturního prostředí. Praktickou část budou tvořit výsledky a komparace standardizovaného
Dotazníku sebepojetí dětí a adolescentů Piers‑Harris 2 (Piers, Herzberg, 2015) a testu Sebepojetí
školní úspěšnosti dětí‑SPAS (Matějček, Vágnerová, 1992). Cílem výzkumného šetření bude zjistit,
nalézt a porovnat odlišnosti v sebepojetí u vybraných skupin respondentů v závislosti na jejich
socio‑ekonomickém pozadí. Na základě výzkumu budou formulovány závěry a doporučení pro
praxi.

FISCHER, Slavomil, ŠKODA, Jiří, SVOBODA, Zdeněk a ZILCHER, Ladislav. Speciální pedagogika.
Edukace a rozvoj osob se specifickými potřebami v oblasti somatické, psychické a sociální. Praha:
Triton, 2014. ISBN 978‑80‑7387‑792‑7.

GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2010. ISBN 978‑80‑7315‑185‑0.

HELUS, Zdeněk. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče. Praha:
Portál, 2009. ISBN 978‑80‑7367‑628‑5.

JEDLIČKA, Richard, FRANCLOVÁ, Marta, KOMZÁKOVÁ, Martina a kol. Poruchy socializace u dětí a
dospívajících. Praha: Grada, 2015. ISBN 978‑80‑247‑5447‑5.

JEDLIČKA, Richard. Psychický vývoj dítěte a výchova. Jak porozumět socializačním obtížím. Praha:
Grada, 2017. ISBN 978‑80‑271‑0096‑5.

KOSÍKOVÁ, Věra. Psychologie ve vzdělávání a její psychodidaktické aspekty. Praha: Grada, 2011. ISBN
978‑80‑247‑2433‑1.

VÁGNEROVÁ, Marie. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2014. ISBN
978‑80‑262‑0696‑5.

Garantující pracoviště: Katedra sociální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PaedDr. Jan Tirpák

Oponent: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 13.1.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce PaedDr.

Ing. Jana Tirpáka samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne …

Podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce PaedDr. Ing. Janu Tirpákovi

za odborné vedení, pomoc při zpracování diplomové práce a poskytnutí vyhodnocovacích

archů. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu v průběhu celého studia, a to

zvlášť Karolíně Fáberové za motivaci a povzbuzování, díky němuž jsem studium

nevzdala a Lindě Štindl za pomoc s korekturou textu diplomové práce a podnětné

komentáře. Velké díky pak patří Mgr. Janu Štouračovi za fyzickou a psychickou podporu,

pomoc se zpracováním dat, kontrolou výsledků práce, podnětné připomínky

a neuvěřitelnou trpělivost a laskavost, se kterou mě podporoval po celou dobu

dokončování magisterské práce.

Anotace

CIHLÁŘOVÁ, Barbora. Sebepojetí dětí z odlišného sociokulturního prostředí. Hradec

Králové, 2022. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Pedagogická fakulta.

Vedoucí práce PaedDr. Ing. Jan TIRPÁK.
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prostředí. Cílem práce je zjistit a porovnat rozdíly v sebepojetí u dětí ve věku 10-15 let

ohrožených sociálním vyloučením a u žáků reprezentujících majoritu. Teoretická část se

zabývá sebepojetím, jeho formováním, školní úspěšností a problematikou odlišného

sociokulturního prostředí. Praktickou část tvoří výsledky a komparace standardizovaného

Dotazníku sebepojetí dětí a adolescentů Piers-Harris 2 (Piers, Herzberg, 2015) a testu
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Abstract

CIHLAROVA, Barbora. Self-concept of children from different socio-cultural

backgrounds. Hradec Králové, 2022. Diploma thesis. University of Hradec Králové.

Pedagogical Faculty. Supervisor PaedDr. Ing. Jan TIRPÁK.

This diploma thesis focuses on the comparison of self-concept of children from different

socio-cultural backgrounds. The aim of the thesis is to find and compare the differences

in self-concept of children in the age 10-15 threatened with the risk of social exclusion

and children representing the social majority. Theoretical part deals with self-concept, its

formation, school success and the issue of a different socio-cultural surroundings.

Empirical part consists of results and comparisons of the standardized Piers-Harris

Children's Self-Concept Scale (Piers, Herzberg, 2015) and the Self-concept of school

success of children test – SPAS (Matějček, Vágnerová, 1992). The purpose of the

research is to find out and compare differences in self-concept for selected groups of

respondents. Based on the research conclusions and recommendations for practice are

formulated.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Sebepojetí dětí z odlišného sociokulturního

prostředí. V rámci práce s dětmi ve zvolené věkové kategorii je sebepojetí jedno ze

stěžejních a všudypřítomných témat. Jak se vnímá dospívající jedinec a co všechno je

zásadní pro utváření zdravého sebepojetí jsou evergreenovými tématy, která se prolínají

do všech aspektů výchovy, vzdělávání a práce s dětmi a dospívajícími. Téma je zajímavé

právě proto, že se stále mění a utvářejí vnější faktory, které mohou mít vliv na změny

v sebepojetí žáků, a to jak z pohledu měnících se přístupů ve výchově a rodině tak i změn

ve vnímání a práci s dětmi v rámci školních zařízení. Navíc nelze opomenout aktuálnost

tématu. Současný vývoj světové politické situace a ekonomického vývoje predikuje

zvyšování počtu lidí, včetně dětí, přímo ohrožených ekonomickým, kulturním a sociálním

vyloučením. Proto si myslím, že sebepojetí dětí je důležitou oblastí, které by se měla

dlouhodobě věnovat pozornost a snaha v hledání možných řešení ke zvyšování počtu žáků

se zdravým sebepojetím, protože to v konečném důsledku může mít z dlouhodobého

hlediska pozitivní vliv na společenský vývoj v České republice. Téma je mi navíc blízké

i z osobního a pracovního hlediska.

V práci je přiblížena definice sebepojetí podle vybraných autorů zabývajících se

sebepojetím dětí a dospívajících. V jejím rámci jsou blíže rozebrány faktory mající vliv

na proměny a vývoj sebepojetí u jednotlivce. V neposlední řadě se práce zaobírá

prostředím, jakožto vnějším vlivem a jeho zasazením do celkového konceptu sebepojetí

žáků. Pro samotný praktický výzkum byli vybráni žáci navštěvující páté až deváté ročníky

základních škol v majoritní společnosti, které jsem na základě předem stanovených

hypotéz srovnávala se stejně věkově rozloženou skupinou žáků navštěvující školy ve

vyloučených lokalitách. Hlavním cílem práce pak bylo nalézt odlišnosti mezi sebepojetím


[…]

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PiioGADAtau5K-zmEb-dsVO3w2RvRPRDLpzN1nfHXdk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1n8YWkSegrPCup-ij71AzQSf1k0Di1gg624X3oKO97Hg/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1n8YWkSegrPCup-ij71AzQSf1k0Di1gg624X3oKO97Hg/edit?usp=sharing
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Příloha 3

Ročník

Běžná škola Škola ve vyloučené lokalitě

SPAS Piers-Harris 2 SPAS Piers-Harris 2

průměr
směrodatná

odchylka
průměr

směrodatná

odchylka
průměr

směrodatná

odchylka
průměr

směrodatná

odchylka

5 8,33 1,87 51,12 10,43 6,71 2,26 35 6,89

6 6,86 2,56 43,25 13,56 5,67 1,9 32,32 6,75

7 6,71 2,44 45,38 8,46 5,36 1,67 35,08 6,85

8 6,74 2,41 45,56 8,36 5,36 1,63 33,46 6,85

9 6,69 1,51 46,46 9,5 4,53 0,86 35,29 7,51
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Příloha 4

Lokalita Pohlaví Ročník

SPAS Piers-Harris 2

Průměr Medián

Směrodatná

odchylka Průměr

Směrodatná

odchylka

Běžná škola Dívky 5 8 9 2,21 51,72 8,27

Běžná škola Dívky 6 6,2 6 2,78 39,48 16,07

Běžná škola Dívky 7 6,57 6 2,3 40,51 9,63

Běžná škola Dívky 8 5,51 6 2,39 43,94 9,1

Běžná škola Dívky 9 6,53 6,5 1,43 48,87 8,91

Běžná škola Dívky Dohromady 6,62 6 2,43 44,95 11,85

Běžná škola Chlapci 5 8,56 9 1,57 50,69 11,77

Běžná škola Chlapci 6 7,37 8 2,26 46,22 10,46

Běžná škola Chlapci 7 6,8 6 2,54 48,54 5,78

Běžná škola Chlapci 8 7,6 7,5 2,03 46,7 7,69

Běžná škola Chlapci 9 6,82 7 1,57 44,55 9,63

Běžná škola Chlapci Dohromady 7,5 8 2,13 47,63 9,54

Vyloučená Dívky 5 7,66 9,5 2,59 34,5 7,6

Vyloučená Dívky 6 5,32 4,5 2,27 31,62 6,87

Vyloučená Dívky 7 5,14 5 1,61 35,06 6,98

Vyloučená Dívky 8 5,29 5 2,2 33,96 7,05

Vyloučená Dívky 9 4,06 4 0,81 35,1 7,63

Vyloučená Dívky Dohromady 5,59 5 2,34 34,05 7,28

Vyloučená Chlapci 5 6 5 1,69 35,37 6,36

Vyloučená Chlapci 6 5,88 5 1,64 32,74 6,71

Vyloučená Chlapci 7 5,5 5 1,7 35,09 6,83

Vyloučená Chlapci 8 5,4 5 1,12 33,11 6,79

Vyloučená Chlapci 9 4,94 5 0,68 35,46 7,51

Vyloučená Chlapci Dohromady 5,6 5 1,52 34,33 6,85

Dohromady Dívky 5 7,84 9 2,39 43,64 11,72

Dohromady Dívky 6 5,8 6 2,58 35,86 13,22

Dohromady Dívky 7 5,86 6 2,1 37,79 8,79
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Dohromady Dívky 8 5,42 6 2,3 39,88 9,63

Dohromady Dívky 9 5,28 5 1,69 41,87 10,76

Dohromady Dívky Dohromady 6,13 6 2,44 39,83 11,35

Dohromady Chlapci 5 7,39 7,5 2,06 43,71 12,32

Dohromady Chlapci 6 6,58 6 2,09 39,1 10,97

Dohromady Chlapci 7 6,15 6 2,25 41,81 9,23

Dohromady Chlapci 8 6,69 6 2,02 41,11 9,92

Dohromady Chlapci 9 5,92 6 1,54 40,19 9,76

Dohromady Chlapci Dohromady 6,59 6 2,09 41,28 10,68
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Příloha 5

Lokalita

Ročník

SPAS Piers-Harris 2

Průměr
Směrodatná

odchylka
Průměr

Směrodatná

odchylka

Běžná

škola

5. a 6. 7,64 2,33 47,45 12,59

7., 8. a 9. 6,71 2,2 45,75 8,7

Vyloučená
5. a 6. 6,18 2,15 33,64 6,93

7., 8. a 9. 5,1 1,5 34,7 7,07
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Příloha 6

Škola Ročník

Průměr

SPAS

Průměr Piers-

Harris 2

ZŠ Hovorčovice 5 8,19 52

ZŠ Hovorčovice 6 6,79 42,55

ZŠ Hovorčovice 7 6,77 46,75

ZŠ Hovorčovice 8 6,8 46,66

ZŠ Hovorčovice 9 7 44,55

ZŠ Neratovice 5 8,44 50,39

ZŠ Neratovice 6 6,92 43,86

ZŠ Neratovice 7 6,64 44,04

ZŠ Neratovice 8 6,68 44,55

ZŠ Neratovice 9 6,54 47,37

ZŠ Kladno 1 5 6,78 33,5

ZŠ Kladno 1 6 5,47 33,49

ZŠ Kladno 1 7 5,7 33,02

ZŠ Kladno 1 8 5,51 32,82

ZŠ Kladno 1 9 4,54 31,46

ZŠ Kladno 2 5 6,62 36,92

ZŠ Kladno 2 6 5,97 30,53

ZŠ Kladno 2 7 5,02 37,09

ZŠ Kladno 2 8 4,86 35,5

ZŠ Kladno 2 9 4,52 37,48