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Tematické zaměření práce je v úzkém vztahu k studovanému oboru, byť
autorka zvol i la psycho log ickou, nikol iv pedagogickou perspekt ivu. Způsobem
zpracování práce stále zůstala v rámci oboru.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma má souvis lost
především s praxí studovaného oboru.
Charakter empirického šetření: Autorka předkládá kvantitativně orientované
výzkumné šetření, využívá standardizovaných dotazníků. Výzkumná část se
zaměřuje na tři hlavní hypotézy, které autorka současně považuje za dílčí cíle
práce. Tento postup považuji za diskutabilní. Dále však autorka přehledně a
transparentně seznamuje čtenáře s výzkumným plánem. Logika výzkumu je
přijatelná, autorka se drží metodického rámce zvolených technik.
Techn icky a organizačně bylo výzkumné šetření provedeno na vysoké úrovni.
Autorka prokázala základní schopnost real izovat samostatně výzkumný záměr
složitější konstrukce. Byť využila standardizované postupy je patrné, že
porozuměla nástrojům, které využila.
Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, předloženo je 54 stran tex tu , téma bylo
rozpracováno přijatelným způsobem.
Použitá l iteratura: S oh ledem na zaměření tématu je předložený text ukotven
především v psycholog icky laděných poznatcích. Pro zpracování tématu byla
zvo lena odpovídající l i teratura, autorka staví text na široké základně zdrojů,
zas toupeny j sou základní učební texty, odborné monograf ie , per iodika i četné
zahraniční zdroje. Využití základních učebních textů, je v tomto případě na místě,
jde především o texty , kterými j sou ukotveny psychologické aspekty tématu.
Počet uváděných titulů a zdrojů, které byly využity je 62.
Citace v textu: Velká část textu stojí na parafrázích myšlenek jiných autorů a
přímých citacích. Vo lba autorů je adekvátní tematickému zaměření kapi to l . Lze
říci, že jde o propracovaný text , který má svou log iku, kterou mu výběrem zdrojů
a řazením citací vt isk la autorka práce.
Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce autorka uvádí v úvodu a def inuje ho jako:
„...nalezení odlišnosti mezi sebepojetím žáků v majoritní společnosti a
sebepojetím žáků z vyloučených lokalit." ( s t r . l l ) . S t ruktura práce i výzkumné
šetření se tohoto cíle dotýkají.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra podobnost i s jinými texty je na
přijatelné úrovni ce lkem činí 23 %. Podobnost i v rámci jednotlivých dokumentů
jsou maximálně v rozsahu 5,7 %, ce lkem byla podobnost nalezena s 26
dokumenty , převážně se jedna lo o jiné závěrečné práce. Oblast podobnost i je
detekována především při popisu základních definic.
Formální stránka práce je na přijatelné úrovni. Objevují se jen drobná
opomenutí, v seznamu l i teratury u položky 20 není uveden název v kurzívě. Je
však evidentní, že jde jen o zapomenutou úpravu tex tu , způsob odkazování
autorka chápe, j ak prokázala v jiných částech tex tu .

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce odpovídá požadavkům.
Využitelnost pro praxi je dobrá. Výzkumné šetření přináší základní seznámení
s prob lemat ikou, a jeho výstupy mohou napomoci fo rmovat p rogramy osobnostní
výchovy dětí žijících v sociálně vyloučeném prostředí.

Otázky a témata k diskusi :
1) Prosím o explicitní objasnění poznatků, které ved ly k formulac i hypotéz.

V textu je naznačujete a propojujete s teoretickými poznatky dílčích
kapitol práce, přesto bych požádala o jej ich přesnější představení.

2) Napadá Vás, jak by konkrétně bylo možné koncipovat pomoc dětem,
jejichž sebehodnocení bylo oproti dětem z majoritní populace nižší?

Celkové zhodnocení:
Autorka předložila temat i cky ucelený text , který s leduje stanovené téma. V rámci
dílčích teoretických kapitol však mohla autorka více d iskutovat prob lemat iku
zdrojů odlišného sebepojetí obou skup in . Celkově hodnotím práci j ako
přijatelnou, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou l i teraturou,
představuje relevantní poznatky, zvládla real izovat výzkumné šetření s využitím
zvolených technik. Je patrné pochopení zkoumané prob lemat iky.

Výsledné hodnocení: A B C D E F

Datum: 14.5.2022
Podpis vedoucího práce